

8. Describe budget and budget process.  
बजट एवं बजट विधियों का वर्णन कीजिए।
9. Mention Browne system of Circulation.  
आदान-प्रदान की ब्राउन प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. How periodical publications are purchased and maintained in library ?

पुस्तकालय में सामयिक प्रकाशन किस प्रकार खरीदे एवं रखरखाव किये जाते हैं ?

11. Describe the process of preparation of Annual Report in Library.

ग्रंथालय के वार्षिक प्रतिवेदन के निर्माण की विधि का वर्णन कीजिए।

12. Explain the need of Library rules and describe the principles of framing these rules.

पुस्तकालय नियमों की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए तथा निर्माण के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

13. Write short note on Library Committee.

पुस्तकालय समिति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

## **BLIS-05**

**December – Examination 2022**

### **Bachelor of Library and Information Science Examination**

**Library Management**

**(पुस्तकालय प्रबन्ध)**

**Paper : BLIS-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who invented the 'POSDCORB' ?  
'POSDCORB' को किसने प्रतिपादित किया है ?
- (ii) Mention the important points of design of library building.  
पुस्तकालय भवन की रूपरेखा के आवश्यक बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।
- (iii) Mention any two functions of Library Committee.  
पुस्तकालय समिति के कोई दो कार्य बताइए।
- (iv) Define Library Budget.  
पुस्तकालय बजट की परिभाषा दीजिए।
- (v) "Books are the foundation of Library."  
Mention the name of propagator of this principle of selection.  
"ग्रन्थालय का आधार ग्रन्थ हैं।" इस पुस्तक चयन सिद्धान्त के कथन के प्रतिपादक का नाम बताइए।
- (vi) Mention the meaning of open access system.  
खुली प्रणाली तंत्र का अर्थ बताइए।
- (vii) Mention any two charging and discharging systems.  
निर्गम-आगम की दो पद्धतियाँ बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Describe characteristics of Management.  
प्रबंध की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. Describe the various sections of the library. Discuss the book selection and acquisition section.  
पुस्तकालय के विभिन्न अनुभाग बताइए। पुस्तक चयन एवं अवाप्ति अनुभाग की विवेचना कीजिए।
4. Explain the plan for Library Building.  
पुस्तकालय भवन के लिए योजना तैयार करने को स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the Ranganathan's principles of Book Selection.  
रंगनाथन के पुस्तक चयन के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
6. Describe the selection tools for other print materials.  
अन्य मुद्रित सामग्रियों के चयन स्रोतों का वर्णन कीजिए।
7. Describe the need and importance of Accession Register in a Library.  
एक पुस्तकालय में परिग्रहण पंजिका की आवश्यकता एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।